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Uvod 
Proizvodnja mlijeka za industrijsku preradu u mljekarama većih poljopri­

vrednih kombinata, iz vlastitih izvora, tj. isključivo od farmske proizvodnje, ni 
izdaleka ne podmiruje preradbene kapacitete. Zato su mnoge mljekare, pored 
otkupa mlijeka s užeg ili šireg područja od individualnih proizvođača, pristupi­
le ozbiljnijoj i širokoj organizaciji tzv. kooperacije. Iako je u većini kombinata 
takva kooperacija vrlo dobro organizirana, kako po genetskom potencijalu i 
pasminskom sastavu muzara, tako i po ostalim činiocima koji imaju utjecaja 
na količinu i kvalitetu mlijeka, ipak postoje određene razlike između mlijeka 
porijeklom iz farmske i proizvodnje iz organizirane kooperacije. 

O razlikama kao i o kvalitetnim osobinama mlijeka porijeklom iz raz­
ličitih izvora proizvodnje dosta je napisano u naučnoj i stručnoj literaturi. 
Problem kvalitativnih osobina mlijeka mnogi autori su ispitivali promatrajući 
ga s raznih aspekata: sastava i variranja pojedinih komponenata (3, 7, 8, 9, 
15, 17, 16, 22, 24, 25, 26, itd.), metodologije za ispitivanje osobina mlijeka (21, 
23), ekonomike i organizacije proizvodnje i prerade mlije^ka (12, 13, 14) itd. 

Dobra većina autora ističe i obrađuje pojedine ili grupu činilaca koji imaju 
utjecaja na određene kvalitativne osobine, odnosno sastav mlijeka. 

P r o b s t (18) naglašava da su temperatura, godišnje doba, nasljedni činioci i 
stadij la'ktacije su glavni uzročnici kolebanja količine bjelančevina u mlijeku, 
pa navodi, među ostalim, da je najniže učešće bjelančevina bilo u ožujku, a 
najviše u svibnju i lipnju. 

Da mlijeko porijeklom od krava iste pasmine S 1 a n o v e c, (20) držanih 
u različitim uvjetima može dati različit količinski omjer pojedinih sastojaka, 
već je davno poznato. Međutim, taj odnos se mijenja u toku godine i kod pod­
jednako tretiranih životinja držanih u istim klimatskim i mikroklimatskim 
uvjetima. Isti autor zaključuje na osnovi svojih zapažanja da je količina masti 
i bjelančevina u mlijeku, iako porijeklom od različitih pasmina, bila najviša 
u jesenjim i zimskim mjesecima. 

D a v i d o v (4) navodi da je količina suhe tvari, masti i bjelančevina mli­
jeka bila najniža u razdoblju travanj—lipanj, a najviša u razdoblju listopad— 
—prosinac. Također je i G a u n t (11) utvrdio tendenciju porasta masti, bje­
lančevina i bezmasne suhe tvari mlijeka u jesenjem i zimskom razdoblju. 

V u j i č i ć (24) ističe da se razlike srednjih vrijednosti sadržaja bjelančevi­
na i masti između pojedinih stada za ispitivani period se znatno smanjuju ,u 
odnosu na razlike uzoraka mlijeka individiualnih krava, zbog miješanja mlije­
ka i poništavanja ekstremnih variranja. Smanjenje te razlike je naročito izra­
ženo kod učešća masti. 

S obzirom na proizvodnju mlijeka općenito, M a r k e š (13) iznosi podatke 
prema kojima su u toku 1973. godine individualni proizvođači na području 
SRH sudjelovali s približno 75Vo u ukupnom otkupu mlijeka za preradu u mlje­
karama, a pored toga navodi da je učešće organizirane proizvodnje i otkupa u 
kooperaciji u stalnom porastu. 
* Referat održan na IV Jugoslavenskoj stočarskoj konferenciji u Mostaru od 27—29. IV 1976. g. 

Rad je prenesen iz knjige: »Radovi poljoprivrednog fakulteta Univerziteta u Sarajevu«. 
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Materijal i metode 
U našem radu obradili smo podatke dobivene isptivanjem uzoraka uzetih 

od ukupne dnevne količine dobivene od jednog stada (farme) ili jednog sabd-
rališta. Uzimani uzorci potjecali su uvijek od osam farmi i osam sabirališ-
ta organizirane kooperacije. 

U svim navedenim stajama nalazio se podjednak odnos krava s obzirom 
na pasminski sastav, a i laktacioni periodi su im, uz manje razlike, bili slični. 
Zastupljenost pasmina bila je u oba vida proizvodnje, uz manje razlike, ovak­
vog redosljeda: istočnofrizijska pasmina, domaće šareno govedo, križanci hol-
štajn-srmentalac, čista simentalska pasmina, rotbunt, a zatim ostale kombi­
nacije križanaca. 

Uvjeti hranidbe i držanja su bili u svim farmama podjednaki, ali su se 
razlikovali od onih u kooperaciji, koji su opet međusobno bili vrlo slični. 

Ispitivanja su vršena u toku jednogodišnjeg razdoblja, i to od listopada 
1974. do rujna 1975. godine. 

Dnevne količine mlijeka od kojih su uzimani uzorci kretale su se od 357 
do 1434 litre. U toku svakog mjeseca, za svaku od dvije navedene grupe, ispi­
tivano je 224 do 248 uzoraka mlijeka. 

U našim analizama smo se ograničili na sadržaj masti suhe tvari i bezmas-
ne suhe tvari, kao i na određivanje specifične težine. Sadržaj masti određivali 
smo metodom po Gerberu Specifičnu težinu određivali smo s pomoću laktoden-
zimetra, a vrijednost označavali sa laktodenzimetrijskim stepemnima "L. Učešće 
suhe tvari i bezmasne suhe tvari izračunali smo pomoću Fleischmannove for­
mule. 

Pri obradi dobivenih podataka služili smo se metodama koje je opisala i 
obrazložila S t a n a B a r i ć (2). Dobivene vrijednosti pojedinih proizvođača 
za svaki nnjesec sveli smo na srednje vrijednosti za dvije grupe, tj. farmska 
proizvodnja i kooperacija, te ih dalje tako tretirali. 

Rezultati ispitivanja i diskusija 
Rezultati obrade podataka dobivenih pri ispitivanju učešća masti mlijeka 

dvije grupe ispitivanih proizvođača i kolebanja vrijednosti tokom jednogo­
dišnjeg razdoblja prikazani su u tabeli 1. 
Tabela 1 

Postotak učešća masti u mlijeku porijeklom iz farmske proizvodnje i kooperacije 

Mjesec Broj F a r m e nj K o o p e r a c i j a 

uzor. X min . rnaks . 
^-1 

X m.in. m a k s . 

X 1974. 248 3,48 3,20 3,68 0,48 3,57 3,42 3,72 0,30 
X I 240 3,59 3,53 3,73 0,20 3,54 3,26 3,89 0,63 

X I I 248 3,57 3,39 3,71 0,32 3,51 3,16 3,74 0,58 
I 1975. 248 3,54 3,33 3,68 0,35 3,33 3,11 3,61 0,50 

I I 224 3,61 3,51 4,04 0,53 3,37 3,10 3,75 0,65 
I I I 248 3,45 3,35 3,55 0,20 3,29 3,10 3,57 0,47 
I V 240 3,45 3,36 3,52 0,16 3,37 3,20 3,62 0,42 
V 248 3,43 3,32 3,56 0,24 3,43 3,26 3,64 0,38 

V I 240 3,44 3,31 3,61 0,30 3,38 3,28 3,53 0,25 
V I I 248 3,46 3,28 3,75 0,47 3,46 3,27 3,60 0,33 

V I I I 248 3,49 3,32 3,79 0,47 3,49 3,40 3,69 0,29 
I X 240 3,50 3,25 3,76 0,51 3,54 3,40 3,72 0,32 
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Posmatrajući učešće masti uporedno kod obje grupe (tabela 1. i slika 1), 
uočljivo je da je postotak bio (uz manja odstupanja) viši u toku j^enskog i 
zimskog razdoblja, te da je farmska proizvodnja mlijeka, osim u rujnu i lis­
topadu, davala u većini mjeseci više masti Areali kolebanja bili su kod farmi 
od 3,20 do 4,04^/0, s najvišom razlikom od 0,53% a kod kooperacije od 3,10 do 
3,89 /̂0, s najvišom razlikom od 0,15%. Analizirajući areale kolebanja vidi se 
da su razlike u toku svih mjeseci relativno malene, ali to je zbog toga što su 
analizom tretirani uzorci skupnog mlijeka. 
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Slika 1. Dijagram kretanja postotka masti u mlijeku farmske proizvodnje 
i iz kooperacije. 

Radovi mnogih autora iznose slične podatke, pa tako M a r k e š (14) na­
vodi godišnje prosječne vrijednosti učešća masti u mlijeku od individualnih 
proizvođača, 3,56Vo, a od društvenih 3,70%. Prosječne količine masti kod go­
veda crno-šare pasmine ustanovili su D o z e t i S t a n i š i ć (7) 3,72% (2,7 do 
5;3%), R e i n a r t (19) 3,56o/o i G a u n t (11) 3,86 ± 0,35%, dok j e S l a n o v e c 
(20) utvrdila kod mlijeka pojedinih grupa sivosmeđih goveda učešće od 3,61 
do 3,90, a kod džerseja 5,66 do 5,94±. B l a u (3) iznosi rezultate praćenja u 
toku jednogodišnjeg razdoblja pojedinih gospodarstava u SR Njemačkoj, koji 
su u prosjeku za učešće masti iznosili 3,65 ± 0,2567%. 

S obzirom na razlike u toku pojedinih mjeseci, P e t r i č e v i ć i sair. (15) 
ustanovili su u mlijeku porijeklom iz tri velike farme da je najviše prosjeeno 
učešće masti bilo u ožujku (3,76%), siječnju (3,60Vo) i veljači (3,65^/0), a naj­
niže u svibnju (3,15**/o) i rujnu (3,28'Vo). Naši podaci kreću se u navednim gra­
nicama, izuzev navoda za džersej goveda, što je i shvatljivo. 

Specifična težina mlijelka kao fizikalna osobina za učešće suhe tvari ta­
kođer govori (uz ostalo) o kvaliteti mlijeka, a rezultati naših analiza nalaze 
se u tabeli 2. 
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Tabela 2. 
Prosječne vrijednosti specifične težine u "L mlijeka porijeklom iz farmske proizvodnje 

i kooperacije 

Mjesec Broj 
iizoraka 

X 

F a r m e 

min . m a k s . 

K 

X 

0 o p e r a c i j a 

min. maks. ni 

X 1974. 248 30,1 28,7 31,1 2,4 30,0 28,3 31,3 3,0 
X I 240 30,6 29,2 31,7 2,5 30,1 26,7 31,6 4,9 

X I I 248 30,6 29,8 31,2 1,4 29,8 26,0 31,2 5,2 
I 1975. 248 30,6 30,4 31,0 0,6 30,1 28,0 31,4 3,4 

I I 224 30,6 29,9 31,2 1,3 30,2 27,5 31,4 3,9 
I I I 248 30,4 29,2 31,1 1,9 30,5 28,2 31,4 3,2 
IV 240 30,4 29,2 31,2 2,0 31,1 28,5 31,9 3,4 
V 248 30,3 29,3 30,9 1,6 30,9 29,2 31,8 2,6 

VI 240 30,3 29,5 30,9 1,4 30,7 28,9 31,6 2,7 
VI I 248 30,0 29,4 30,7 1,3 30,1 28,3 31,3 3,0 

VIII 248 29,8 28,9 30,7 1,8 29,9 28,0 31,0 3,0 
I X 240 29,9 28,1 30,7 2,6 29,8 28,5 30,7 2,2 
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Slika 2. Dijagram kretanja vrijednosti "L u mlijeku farmske proizvodnje 

i iz kooperacije 

Kao što je vidljivo iz rezul ta ta tabela 2. i d i j agrama sl ike 2, najveće v r i ­
jednost i specifične težine kod mli jeka iz fa rmi bile su u toku jeseni i z ime 
30,6 "L, dok su iz kooperacije one bile u toku prol jeća 30,7 do 31,1 "L; razl ike 
min. i maks . u toku godine bile su kod mli jeka farmi osjetljivo manje nego 
kod kooperaci je 2,2 do 5,2 "L, a k re ta le su se od 0,6 do 2,6 °L. 
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Služeći se raspoloživim podacima jedne mljekare M a r k e š (14) je izra­
čunao za jednogodišnji period prosječnu vrijednost kod mlijeka farmske pro­
izvodnje 30,CL, a kod onog od individualnih proizvođača 28,7''L, dok je S u-
m e n i ć e v a (22) utvrdila za mlijeko pretežno farmske proizvodnje prosječnu 
specifičnu težinu 1,0312 (1,0269—1,0341), a za mlijeko privatnih raznosača po 
kućama 1,0321 (1,0217—1,0397). F i l i p o v i ć (10) je na području sjeverne 
Hrvatske ustanovio prosječnu specifičnu težinu mlijeka u toku jedne godine 
1,0312, s granicama od 1,0266—1,0377, a D o z e t i S t a n i š i ć su kod mlijeka 
crnošarih krava utvrdili prosječnu specifičnu težinu 1,0326 (1,0275—1,0361). 

Naši rezultati približno se uklapaju u navedene vrijednosti; jedino smo 
mi, za razliku od tih navoda, ustanovili da je u cijelom razdoblju od ožujka 
do rujna mlijeko kooperanata imalo zapaženo više vrijednosti specifične težine. 

Suha tvar mlijeka predstavlja zbroj svih komponenata, pa je prema tome 
•važna osobina mlijeka sa stanovišta kvalitete, a rezultati naših analiza nalaze 
se lu tabeli 3. 

Postotak učešća suhe tvari u mlijeku porijeklom iz farmske proizvodnje i 
kooperacije: 

Tabela 3. 
Postotak učešća suhe tvari u mlijeka porijeklom iz farmske 

proizvodnje i kooperacije 

F a r m e CO K l o o p e r a c i j a 03 

Mijesec 73 Ivi 
X min. m a k s . 03 

S-1 
X min . m a k s . rt 

X 1974. 248 12,03 11,59 12,35 0,76 12,03 11,52 12,45 0,93 
X I 240 12,27 11,83 12,61 0,78 12,06 11,21 12,68 1,47 

X I I 248 12,14 11,46 12,38 0,42 11,91 10,55 12,52 1,97 
I 1975. 248 12,14 11,89 12,34 0,45 11,94 10,83 12,60 1,77 

I I 224 12,18 12,06 12,45 0,39 11,94 10,88 12,49 1,61 
III 248 12,01 11,74 12,19 0,45 11,93 11,12 12,44 1,32 
IV 240 12,03 11,79 12,17 0,38 12,10 11,39 12,61 1,22 
V 248 11,95 11,80 12,08 0,28 12,08 11,55 12,46 0,91 

VI 240 12,00 11,88 12,18 0,30 12,01 11,53 12,35 0,80 
VII 248 11,86 11,59 12,02 0,43 11,95 11,64 12,30 0,60 
VII 248 11,95 11,64 12,09 0,45 11,94 11,94 12,23 0,74 
I X 240 11,99 11,38 12,24 0,86 11,95 11,56 12,17 0,61 

Rezultati tabele 3. pokazuju da je učešće suhe tvari mlijeka iz farmi najvi­
še u toku jeseni i zime, tj. 12,14 do 12,27^/0, a najniže u rujnu ll,38°/o, dok su 
se min. i maks. vrijednosti tokom godine kretale od 11,38 do 12,6P/o, s najve­
ćom razlikom u toku pojedinog mjeseca od 0,86'Vo. Kod mlijeka iz kooperacije 
najveće učešće je bilo u travnju i svibnju, tj. 12,10, odnosno 12,08^/0, najmanje 
u prosincu 10,55^/0, a min. i maks. vrijednosti su se kretale od 10,55 do 12,68^/0, 
najvećom razlikom od l,97"/o. Međusobne razlike ova dva proizvođača lijepo se 
uočavaju na slici 3. 

Za ovu osobinu M a r k e š (14) navodi za mlijeko iz društvene proizvod­
nje učešće od 12,19%, a iz individualne 11,70'Vo, D o z e t (7) je u toku jednog 
ogleda kroz devet laktacijskih mjeseci ustanovila prosjek od 12,806"/o 
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Slika 3. Dijagram kretanja postotka suhe tvari u mlijeku farmske proizvodnje 
i iz kooperacije. 

(10,973—14,448"/o) u mlijeku krava crno-šare pasmine, a S l a n o v e c (20) kod 
sivosmeđih krava 12,51—12,91%. Rezultati ovih i drugih autora (17,22) poka­
zuju da se naši rezultati uklapaju u srednje vrijednosti za ovu osobinu. 

Vrijednost za učešće bezmasne suhe tvari nalaze se u tabeli 4. 

Tabela 4 
Postotak učešća bezmasne tvari u mlijeku porijeklom iz farmske 

proizvodnje i kooperacije 
03 t 

F a r m e 03 K o o p e r a c i j a CO 

Mjesec -0¾ N N 
X min. m a k s . CO X m^in. m a k s . 

X 1974. 248 8,47 8,17 8,77 0,60 8,49 8,08 8,78 0,70 
X I 240 8,65 8,36 8,91 0,55 8,52 7,68 8,86 1,18 

X I I 248 8,60 8,40 8,78 0,38 8,40 7,39 8,78 1,39 
I 1975. 248 8,61 8,52 8,70 0,18 8,45 7,44 8,83 1,39 

I I 224 8,63 8,48 8,77 0,29 8,55 7,78 8,92 1,14 
I I I 248 8,52 8,26 8,68 0,42 8,63 7,98 8,95 0,97 
I V 240 8,57 8,28 8,76 0,53 8,73 8,07 8,99 0,92 
V 248 8,48 8,23 8,64 0,41 8,65 8,24 8,91 0,67 

V I 240 8,56 8,38 8,67 0,29 8,62 8,18 8,84 0,66 
V I I 248 8,45 8,32 8,58 0,26 8,48 8,04 8,74 0,70 

V I I I 248 8,45 8,26 8,59 0,33 8,45 7,98 8,65 0,67 
I X 240 8,47 8,08 8,68 0,60 8,40 8,00 8,62 0,62 
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Slika 4. Dijagram kretanja postotka bezmasne suhe tvari u mlijeku 
farmske proizvodnje i iz kooperacije 

Učešće bezmasne suhe tvari, kao što je vidljivo iz tabele 4, bilo je u mli­
jeku farmske proizvodnje najviše u toku jeseni i zime (8,60—8,65^/o), a naj­
niže tokom ljeta i početkom jeseni (8,45—8,47^/0), s tim da je minimalno pro­
sječno učešće u toku godine bilo 8,08, a maksimalno 8,9P/o, s najvećom raz­
likom u toku pojedinih mjeseci od 0,60^/0. Najveće učešće u mlije'ku iz koope­
racije bilo je od ožujka do lipnja (8,62—8,73%), najniže tokom jeseni i zime 
(8,40—8,65%), uz minimalno učešće u toku godine od 7,39 i maksimalno do 
8,99%, a najveća razlika u toku jednog mjeseca bila je 1,39'%. Osim toga, mo­
že se uočiti da su razlike u pojedinimi mjesecima između min. i maks. vrijed­
nosti bile daleko manje kod mlijeka iz farmske proizvodnje, ali, kao što se li­
jepo vidi na slici 4, u većini mjesečnih uzoraka bezmasna suha tvar bila je 
povoljnija u mlijeku iz kooperacije. 

Prema navodima S u m e n i ć e v e (22), srednje vrijednosti uzorka mli­
jeka u mljekari (pretežno farmska proizvodnja) iznosile su 8,82 /̂0, dok je kod 
mlijeka od privatnika bila 8,91%. Naprotiv, M a r k e š (14) ustanovljava u 
mlijeku farmske proizvodnje prosječno učešće bezmasne suhe tvari 8,48 /̂0, a 
od privatnog sektora 8,15''/o. Prema navodima nekih autora (5, 6, 17), prosječ­
ne vrijednosti učešća bezmasne suhe tvari skupnog mlijeka kretale su se od 
8,32 do 8,85%. Prema tome, i ovdje se naši rezultati uklapaju u srednje vri­
jednosti navedenih ispitivanja. 

Analiza varijacije je pokazala da su ispitivani tretmani (porijeklo mlije­
ka /farme, kooperacije/ i mjeseci proizvodnje) imali signifikantno djelovanje 
na diferencijaciju postotka masti u mlijeku. Uočljivo signifikantno djelovanje 
na diferencijaciju postotka masti u mlijeku nije analizom za isto mlijeko us­
tanovljeno i za druge ispitivane osobine. 
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Zaključci 

Pra teć i i analizirajući kva l i ta t ivne osobine ml i jeka uzorkovanog od u k u p ­
ne količine dnevne mužnje od po osam g rupa dva razl iči ta proizvođača u toku 
jednogodišnjeg razdoblja, došli smo do sli jedećih zakl jučaka : 

1. mlijeko farmske proizvodnje u odnosu na ono iz kooperaci je ne odska­
če značajno po ispi t ivanim kval i ta t ivnim osobinama; 

2. analizirajući kolebanja vri jednosti za pojedine osobine mlijeka može 
se reći da nisu bila osobito velika; 

3. različite prosječne vri jednost i za pojedine osobine mli jeka po mjesecima 
proizvodnje mogu se pr ipisat i najviše različitoj h r an idb i k r a v a u fa rmama i 
kooperacij i . 

4. i pored dobivenih različitih rezu l ta ta za pojedine osobine mlijeka, s 
većim ili man j im ampl i tudama kolebanja, što je u većini išlo u koris t farmske 
proizvodnje, može se slobodno zaključit i da se (možda ubuduće uz neke ko­
rekcije uvjeta proizvodnje) mlijeko dobiveno iz organiz i rane kooperacije već 
sada može po svojim osnovnim kva l i ta t ivn im osobinama gotovo ravnopravno 
t re t i ra t i s onim koje proizvode naše farme. 
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DINAMIKA VEZANIH, SLOBODNIH I UKUPNIH KISELINA 
U PROCESU POTKISELJAVANJA MLEKA* 

Prof, dr Nata l i ja K A P A C - P A R K A Č E V A , dr Olga BAUER, i suradnici 
Zemjodelsko-šumarski fakultet, Skopje . 

Uvod 
Zbog svoje visoke biološke vrednost i , kiselomlečni proizvodi su veoma 

cenjena h r a n a ne samo kod nas već i u svetu. Iz t ih razloga, jogur t kao lako-
svarl j iv i osvežavajući kiselomlečni napi tak, u prošlosti a još uvek i danas, 
zauzima značajno mesto u i shran i ljudi. 

Dobar deo l i t e r a tu rn ih poda taka iz oblasti kiselomlečnih proizvoda vezan 
je za biohemijske p romene koje nastaju u procesu kiseljenja pod uticajem 
mlečnokisel ih bakter i ja . P r i tome, p romena koloidnog s tanja kazeinskih čestica 
u toku kiseljenja p raćena je i povećanjem koncentraci je kiselosti, uzrokova­
nom pr i sus tvom novoformiran ih kiselina, među koj ima svakako mlečna ima 
p rvoraz redno značenje. K a d a je reč o količinskoj zastupl jenost i i broju pr i su t ­
nih kiselina, kao i n j ihovom međusobnom odnosu, onda su l i t e ra tu rn i podaci 
u tom smislu oskudni . 

Polazeći od prednjeg, zada tak ovoga rada je da prosledi d inamiku slo­
bodnih, vezanih i u k u p n i h kiselina u toku kiseljenja mleka pr i proizvodnji 
jogur ta , kao i da u tv rd i nj ihov međusobni odnos. 

Materijal i metod rada 
Ispi t ivanja se odnose na zbirno kravl je mleko iz K o n z u m n e m l e k a r e — 

Skopje, od koga je iz rađen jogur t . Za tu svrhu korišćena je Hansenova jogur t -
na ku l tu ra . 

Da bi se us tanovi lo kako proces kiseljenja utiče na sadrž inu slobodnih, 
vezanih i u k u p n i h kisel ina u toku potkisel javanja mleka, v r šena su ispi t ivanja 
u mleiku-sirovini, a potom svakih dal jnih 30 minuta, sve do 180 minu te , kada 
je proces potk ise l javanja bio završen. 

Za određivanje spomenu t ih kiselina korišćen je ka t jonski izmenjivač t ipa 
:>amber:lt« p reko koga je p ropuš teno pre thodno obrano mleko, odnosno jo­
gur t . Dobiveni e lua t služio je za dalnja određivanja (2). I s tovremeno, po re -
đenja radi , od ređ ivana je t i t rac iona kiselost C^T), kao i po tenc iometr i j ska (pH). 
Uporedno je izvršeno deset ponavljanja, te pr ikazani rezul ta t i preds tavl ja ju 
nj ihove srednje vrednost i . 

* Referat održaji na IV Jugoslavenskoj stočarskoj konferenciji u Mostaru od 27-29. IV 
1976. g. Rad je prenesen iz knjige: »Radovi poljoprivrednog fakulteta Univerziteta u Sa­
rajevu«. 

Mljekars tvo 26 (9) 1976. 209 


	Pages from 1976-15
	Pages from 1976-16

